Управление образования администрации Старооскольского городского округа

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования – средняя школа №22»

Старооскольского городского округа

(МБОУ «ЦО–СШ №22»)

ПРИКАЗ

«27»  марта  2020 г.                                                                                           № 135
Об организации

электронного обучения

с применением

дистанционных технологий

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 24.03.2020 года №751 «Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительные общеобразовательные программы в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Белгородской области»

приказываю:

1. Утвердить положение об организации образовательной деятельности с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
2. Обеспечить временный переход на реализацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных общеразвивающих программ (далее совместно – образовательные программы) с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 06  апреля 2020 года до снятия ограничительных мер.
3. Заместителям директора Погребной О.В., Сухиной Е.И., Таршиловой Е.М., Мининой Е.С., заместителю начальника отделения дополнительного образования Боевой Г.В.:

3.1. Внести изменения в график проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по учебным предметам в срок до 06.04.20 г.
3.2. Обеспечить проведение учебных занятий, консультаций в соответствии с определенными для использования электронными образовательными ресурсами с учетом технических возможностей.
3.3. Обеспечить ведение учета результатов образовательной деятельности и контроль за освоением образовательных программ.
4. Заместителю директора Таршиловой Е.М., заместителю директора, курирующего ресурсный класс, Мининой Е.С., заместителю начальника отделения дополнительного образования Боевой Г.В.:
4.1 Обеспечить ежедневный мониторинг фактически присутствующих в организации обучающихся с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и тех, кто по болезни временно не обучается.
5.
Социальному педагогу Набережных И.А.:
5.1.  Осуществлять ежедневный мониторинг занятости учащихся, состоящих на всех видах учёта;

5.2. Рекомендовать им ресурсы социальной сети, способствующие их воспитанию и развитию.

6. Педагогам-психологам Подкопаевой Е.А.., Пивоваровой Ю.А., логопеду Черепковой Д.А., учителю-дефектологу ресурсного класса Клещенко К.Д.:

6.1. Осуществлять ежедневный мониторинг учащихся, имеющие статус ОВЗ, психологическое сопровождение учащихся, имеющие статус ОВЗ и группы выпускников с повышенной экзаменационной тревожностью посредством Интернет-ресурсов.
6.2 Активизировать с учетом изменившихся условий реализации образовательных программ воспитательную работу, направленную на развитие личности, создание условий для самоопределения и социализации обучающегося на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе правил, норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства.
7.  Учителям, педагогам дополнительного образования, тренерам-преподавателям:
4. 7.1.
Организовать с 06.04.2020 года  до снятия ограничительных мер  реализацию образовательных программ начального общего, основного общего образования, программ внеурочной деятельности с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий на основании заявлений   родителей (законных представителей) учащихся;
7.2.
Обеспечить ведение учета результатов образовательной деятельности в электронной форме (для общего образования – АСУ «Виртуальная школа», сохранение выполненных учащимися контрольных заданий в электронном виде), (для отделения дополнительного образования - в системе «Навигатор» и в журнале учёта);

7.3.
Внести корректировки в календарно-тематическое планирование в части форм обучения (лекция, онлайн-консультация) и технических средств обучения. Срок: до 31.03.2020 года.

7.4.
Руководствоваться действующим расписанием учебных занятий и занятий объединений по интересам.

Сократить время проведения урока до 30 минут. Утвердить Расписание звонков (продолжительность уроков и перемен) с 06.04.2020 года:

1 урок - 08.30 - 09.00  (10 мин.)

2 урок – 09.10 - 09.40  (10 мин.)

3 урок – 9.50 - 10.20   (10 мин.)

4 урок – 10.30 - 11.00  (10 мин.)

5 урок – 11.10 - 11.40  (10 мин.)

6 урок – 11.50 – 12.20  (10 мин.)

7 урок – 12.30 – 13.00

Индивидуальные консультации учителей с использованием телефонной связи, мессенджеров, личных сообщений в социальных сетях предусматриваются после уроков в период с 14:00 до 16:00.
Продолжить обучение отделения дополнительного образования на период проведения ограничительных мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции будет осуществляться по имеющемуся расписанию учебных занятий в дистанционном формате, с соблюдением рекомендаций (сокращение времени проведения занятия до 30 минут).
        Индивидуальные консультации педагогов дополнительного образования, тренеров-преподавателей с использованием телефонной связи, мессенджеров, личных сообщений в социальных сетях предусматриваются после занятий.

8. Классным руководителям 1-11 классов, педагогам дополнительного образования, тренерам-преподавателям:

8.1. Вести ежедневный мониторинг фактически присутствующих в организации учащихся с применением дистанционного обучения и тех, которые по болезни временно не участвует в образовательной деятельности (для общего образования с отметкой в «Виртуальном журнале» до 10.00), (для отделения дополнительного образования в системе «Навигатор» и в журнале учёта;

8.2. Осуществлять постоянный контроль занятости учащихся, находящихся на всех видах учета;

8.3. Осуществлять координацию взаимодействия с родителями (законными представителями) учащихся по освоению образовательных программ, электронному обучению, проводить их информирование;

8.4. Довести информацию до учащихся, довести информацию под подпись  родителей (законных представителей) учащихся  о реализации образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, обеспечивающую возможность их правильного выбора. Срок: до 31.03.2020 года.

Собрать заявления с родителей о выборе дистанционного обучения в электронном виде. Срок: до 30.03.2020 года.

8.5. Обеспечить доведение данного приказа до сведения родителей (законных представителей) (размещён на школьном сайте в разделе «Дистанционное обучение», Приказ №135 от 27.03.2020 г.) в срок до 30.03.2020 года.
9.
Утвердить памятку по организации образовательной деятельности с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
10.
Электронику школы Сапельникову А.В. разместить документы о переводе на обучение с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции на официальном сайте образовательного учреждения в срок до 31.03.2020.

11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей директора Минину Е.С., Погребную О.В., Сухину Е.И., Таршилову Е.М., начальника отделения дополнительного образования Голдобина В.И., заместителя начальника отделения дополнительного образования.
Директор МБОУ «ЦО-СШ №22»                                            Т.В. Голдобина

          С приказом ознакомлены: